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АНОТАЦІЯ

Гао Чилін. Хорова творчість І. Шамо в аспекті виконавської

інтерпретації. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 –

«Музичне мистецтво» (02 – Культура і мистецтво). – Харківський національний

університет мистецтв імені І.П. Котляревського, Міністерство культури та

інформаційної політики, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено вивченню специфіки виконавської інтерпретації

хорової творчості одного з найяскравіших представників української музичної

культури ХХ ст. Ігоря Шамо (1925 – 1982). Увагу сконцентровано на створенні

дослідження, що ґрунтується на осмисленні особистості і творчості видатного

митця задля набуття унікальними хоровими композиціями І. Шамо сучасної

інтерпретації й повернення до виконавської практики у контексті українського

музичного мистецтва. У дисертації запропонований системний підхід до хорової

творчості Ігоря Шамо, що дозволяє розкрити художній потенціал opus’ів митця як

з точки зору вияву композиторської інтерпретації хорової складової митецького

доробку, так і специфіки їх виконавського втілення.

Актуальність теми дисертації обумовлена недооцінкою хорової спадщини

І. Шамо в більшості наукових концепцій, що присвячені історико-мистецьким

процесам української музики, необхідністю перегляду творчого спадку митця

задля подолання стереотипу «композитор-пісняр»; виявлення значущості внеску

хорової спадщини І. Шамо до української музичної культури; створення

періодизації життєтворчості композитора; обґрунтування інноваційних процесів

композиторської творчості митця у хоровій царині; з’ясування специфіки

виконавської інтерпретації хорової спадщини І. Шамо і відкриття нових горизонтів

його хорового доробку.

Здійснена систематизація джерелознавчої бази виявила, що до сьогодні не

існує фундаментального дослідження, в якому весь корпус хорових творінь

І. Шамо отримав би музикознавчу та виконавську інтерпретацію, а хорові opus’и

митця, переважно, існують у рукописах або виданнях радянських часів російською
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мовою. Дослідження історико-художніх процесів в українському хоровому

мистецтві другої половини ХХ століття дозволило розробити періодизацію цього

мистецького часопростору, а також окреслити непересічну роль хорового спадку

І. Шамо. У перший період – 50 – 60-ті роки ХХ століття – створення композитором

циклу «Чотири хори a cappella на вірші І. Франка» набуло історичного значення,

адже сприяло поверненню традицій як композиторської акапельної хорової

творчості, так і хорового виконавства без супроводу. Цикли «Летять журавлі»,

«Карпатська сюїта» та «Барвінки рідкого краю» для народного хору І. Шамо

відкрили нові обрії для хорового мистецтва України з точки зору звукопису,

поліпластовості фактури, тембрової драматургії, символізму і театралізації.

Другий період – 70 – 80-ті рр. – репрезентує новаторські твори: хорову оперу

a cappella «Ятранські ігри», цикл «10 хорів на вірші українських поетів» та

ораторію (сценічний концерт-вистава) «Скоморошини», які є зразками

постмодернових пошуків І. Шамо, що позначилися на подальшому розвитку

композиторської творчості у хоровій галузі.

Вплив І. Шамо на доробок сучасних українських митців розглянуто

упродовж третього періоду – 90-і рр. ХХ ст. завдяки появі низки хорових опер

a cappella Л. Дичко, Г. Гаврилець, В. Теличка, кантати А. Гайденка, хорових

концертів, циклів, загалом, тенденції до театралізації хорового виконавства.

Вперше у музикознавстві створена періодизація життєтворчості І. Шамо, що

відобразила особливості індивідуальності композитора. На формування його

творчої особистості на першому етапі – дитинство і юність (1925 – 1941 рр.,

Київ) мали такі чинники, як родинна атмосфера, Київська музична школа-

десятирічка та його вчителі А. А. Янкелевич, М. А. Гозенпуд; другий етап –

військовий (1942 – 1946 рр., Уфа,…. Відень) продемонстрував такі якості молодої

людини, що добровольцем пішов на фронт, як зрілість, мужність, відвагу; третій

етап – роки навчання (1946 – 1951 рр., Київ) виявив феноменальність таланту

молодого композитора, котрий ще студентом консерваторії став членом Спілки

композиторів України; четвертий, центральний етап життєтворчості І. Шамо –

творча зрілість (1952-1982, Київ) розподілений на три періоди, що відображають
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еволюцію стилю митця. Для першого періоду (1952 – 1963) властивими є

різновекторні творчі пошуки композитора у різних жанрах, ускладнення музичної

мови й формотворення, програмність, циклічність, звукозображальність, синтез

фольклорних і романсових інтонацій у тематизмі, елементи полістилістики. Другий

період (1964 – 1977) характеризується жанровим розмаїттям, створенням симфоній

для струнного оркестру, новаціями у пісенному жанрі, збагаченням звукової

палітри у хорових циклах, виявленням нового рівня художнього бачення образної

тематики, застосуванням сучасних виразових засобів музичного мовлення.

Третьому періоду – акме життєтворчості І. Шамо (1978 – 1982) є притаманними

тяжіння до хорової музики, техніко-композиційні новації, створення нового жанру

– хорової опери a cappella «Ятранські ігри» та поліжанрового твору

«Скоморошини».

Виявлені жанрові пріоритети хорового спадку композитора, серед яких

хорові п’єси, поєднані у цикли; хорова сюїта, хорова опера a cappella, хорові пісні,

різновиди кантат й ораторій. Обґрунтовано жанрові модифікації, жанрову

полісемію, притаманну хоровим композиціям І. Шамо. Жанровий синтез є ознакою

композиторського стилю митця і притаманний як «Ятранськам іграм», де поєднані

жанри сюїти, сценічної кантати, обрядового дійства під егідою опери, так і

«Скоморошинам», де присутня взаємодія ораторії та концерту, з наданням

театралізації цим жанровим різновидам. Хорові цикли І. Шамо містять мініатюри,

пісні, романси, п’єси, монологи, пейзажі та їх жанровий синтез. Для здійснення

виконавської інтерпретації надважливо розуміння змісту поліжанрових композицій

митця.

Стильова своєрідність хорової творчості І. Шамо зумовлена синтезом

багатовікових традицій хорового виконавства України та стилістичних ознак нео-

стилів (необароко, неоромантизму, неофольклоризму), прадавніх національних

фольклорних витоків і новацій західноєвропейської музичної культури.

Розглянуто специфіку хорового виконавства з визначенням загальних

відмінностей виконавського процесу у хоровій царині, де «виконавець» поєднує

особистості диригента й хорового колективу; є наявною колективна вокальна
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природа у синтезі зі словом і специфіка творчо-виконавської реалізації. Розглянуто

етапи дорепетиційної роботи диригента-хормейстера і підкреслено необхідність

аналітичних розвідок хорового диригента, виконавського аналізу хорового твору.

Доведено визначальну роль диригента в хоровому виконавському процесі як

керманича, що створює виконавську концепцію. Обґрунтовано особливості

втілення творів різних жанрів, зокрема, хорової опери a cappella, хорового циклу

a cappella, оркестрово-хорового твору з проекцією на хорову творчість І. Шамо, яка

вперше в українському музикознавстві систематизована щодо виконавських

складів.

Здійснення виконавського аналізу першого й останнього акапельного

хорового циклу І. Шамо дозволило зробити висновок щодо організації циклів за

принципами контрасту або зіставлення. Разом з тим, у драматургії акапельних

циклів простежується наявність сюжетотворення. Застосований І. Шамо принцип

циклічності посприяв композиторській рефлексії: в міру розгортання хорового

циклу відбувається становлення художньо-філософської концепції – від

страждання до відродження у «Чотирьох хорах a cappella на вірші І. Франка»; а в

«10 хорах на вірші українських поетів» – від юнацького запалу, жаги кохання,

розлук і спогадів до епілога, де в останні миті свідомості у ліричного героя

спливають незабутні миттєвості кохання.

Одним із надважливих завдань виконавської інтерпретації є дослідження

композиторського трактування І. Шамо текстів українських поетів. Визначено

художні методи, що організовують часопростір хорових циклів: метод

концепціювання, метод концентрації поетичного першоджерела та його

символізації.

У процесі створення виконавської інтерпретації надважливим є розуміння

формотворення поетичної першооснови і хорової композиції, як цілісності.

Закономірнім є виконавське осмислення авторських позначок і вибудування як

драматургії циклу, так і кожного хорового opus’у.

Синтез, як одна із важливих стильових ознак хорової творчості І. Шамо,

набув визначної ролі у жанротворенні й фактурі акапельних циклів, що виявилося
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у взаємодії хорової мініатюри, хорової пісні, хорового пейзажу, хорового


[…]


1. Хорова опера a cappella «Ятранські ігри» для солістів і хору a cappella.

Вірші В. Юхимовича (Київ, 1981);

2. Ораторія «Скоморошини» на вірші В. Курінського. Для солістів, читця,

чоловічого хору a cappella (1982, рукопис).

3. Хорові твори a cappella:

- «Закарпатська величальна» (М., 1950);

4. Хорові цикли a cappella:

- «Чотири хори a cappella на вірші І. Франка» (М., 1959);

- «Летять журавлі» (М., 1962);

- «Карпатська сюїта» (Київ, 1964);

- «Жниварський триптих» (1979, рукопис);

- «10 хорів a cappella на вірші українських поетів» (М., 1983).

5. Оркестрово-хорові твори:

- «Дума про три вітри». Кантата на вірші П. Тичини (партитуру втрачено);

- «Співає Україна». Кантата на вірші Д. Луценка (Київ, 1961);

- «В кожному серці голос Батьківщини». Кантата на слова А. Демиденко (1981,

партитуру втрачено);

- «Ленін». Кантата-ораторія на слова В. Маяковського (1980, рукопис);

- «Весна Батьківщини». Кантата на слова А. Демиденко (1981, партитуру

втрачено).
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6. Інструментально-хорові твори:

- «Скоморошини». Ораторія на вірші В. Курінського. Для солістів, читця,

чоловічого хору у супроводі інструментального ансамбля (1982, рукопис);

7. Хорові пісні, зокрема:

- цикл «Барвінки рідного краю». 20 пісень для народного хору. (Київ, 1967),

серед яких:

для мішаного хору: «Пісня про рідну землю», «Урожайна»;

для чоловічого хору: «Калиновий гай»;

для жіночого хору: «Рідні сестри», «Зачарована Десна», «Червона ружа»,

«Галичанка», «Голубий льонок», «Розляглись тумани», «Не шуми,

калинонько», «Нежонаті женихи», «Ой березо, ой березо», «Чебреці», «Ой

пливи вінок», «Дівоча», «Весільна», «Дівочі страдання», «Яблуневий цвіт»,

«Ой вербиченько», «Величальна».

Хорові пісні, що містяться у різних збірках:

- «Ліричні пісні» (М., 1973);

- «Товариш пісня» (Київ, 1974);

- «Пісні з кінострічок» (Київ, 1976);

- «Пісні для голосу в супроводі фортепіано» (К., 1975): «Горлиця», «Балада про

братерство», «Ровесник», «Тільки з тобою, краю мій», «Герої-міста», «Балада

про сурмачів», «Зорі яснії над Дніпром», «Наддніпрянські вечори».

- Пісні, що не увійшли до збірок:

– «Моя Україно» для мішаного хору (Київ, 1958);

– «Пісня по Україну» для мішаного хору (рукопис, 1960-ті роки);

– «Києве мій» для солістів, мішаного й дитячого хорів (рукопис, 1982).
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Додаток Д

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Гао Чилін

Наукові видання України, затверджені МОН України

як фахові за напрямом «мистецтвознавство»:

1. Композиторська інтерпретація поезій І. Франка в хоровому циклі І. Шамо.

Музичне мистецтво і культура: наук. вісник / Одес. нац. муз. акад.

ім. А. В. Нежданової. Вип. 31 книга 1. Одеса, 2020. С. 84–96.

https://doi.org/10.31723/2524-0447-2020-31-1-7

2. Жанровий контекст хорової творчості Ігоря Шамо. Культура України.

Серія: Мистецтвознавство: зб. наук. праць / Харків. держ. акад. культ.

Вип. 75. Харків, 2022. С. 109–114. https://doi.org/10.31516/2410-

5325.075.14

3. «Скоморошини» Ігоря Шамо: сучасна реконструкція прадавніх свят.

Музикознавча думка Дніпропетровщини: зб. наук. статей / Дніпр. акад.

музики ім. М. Глінки. Вип. 22. (1, 2022). Дніпро, 2022. С. 384–396.

https://doi:10.33287/222229

Публікації у зарубіжних наукових виданнях:

1.The specificity of performing interpretation of the choral opera a cappella (on the

example of the “Yatrans games” by I. Shamo) The European Journal of Arts,

Premier Publishing s.r.o. Vienna. №1, 2020 P. 116–124. https://doi:

10.29013/EJA-20-2-116-124

Публікації, які свідчать про апробацію матеріалів дисертації:

1. Специфіка виконавської інтерпретації хорової опери a cappella / на

прикладі «Ятранських ігор» І. Шамо. ІІ Всеукр. наук.-практ. конф.

«Диригентсько-хорова освіта: синтез теорії та практики»,

25.10.2018 року : тези. Харків, ТОВ Планета-Прінт. 2018. С. 35–39.

https://doi.org/10.31723/2524-0447-2020-31-1-7
about:blank
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2. Жанрові пріоритети творчості І.Шамо. ІІІ Всеукр. наук.-практ. конф.

«Диригентсько-хорова освіта: синтез теорії та практики», 31.10.

2019 року : тези. Харків, Планета-Прінт, 2019. С. 74–77.

3. «Зима» І. Шамо – І. Франка в інтерпретації камерного хору Харківської

філармонії під орудою В. Палкіна. ІV Всеукр. наук.-практ. конф.

«Диригентсько-хорова освіта: синтез теорії та практики»,

29.10.2020 року : тези. Харків, ТОВ Планета-Прінт, 2020. С. 14–17.

4. Новації хорового спадку Ігоря Шамо. Всеукр. наук.-теорет. конф.

молодих учених «Культура та інформаційне суспільство XXI

століття»: 19-20 травня 2022 року : тези. Харків, ХДАК, 2022. С. 67–

68.