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Українське хорове мистецтво за свою багатовікову історію має чимало

імен композиторів, музична творчість яких є надбанням національної та

світової культурної спадщини. Втім, у сучасному сьогоденні мистецтвознавці

звертаються до систематичних пошуків забутих партитур композиторів задля

відкриття цікавої, розмаїтої музики та переосмислення значення хорового

доробку митців у розвитку українського хорового мистецтва.

Хорова творчість Ігоря Наумовича Шамо не є виключенням. Так,

дослідження хорової творчості композитора окреслено в окремих наукових

працях Т. Невінчаної, Л. Пархоменко, О. Батовської, Г. Конькової,

Г. Приходько, Л. Нємцової, що свідчить про її недостатню розробку, а

виконані хоровими колективами України є лише окремі твори та певні частини

з циклів/опери. Музично-хоровий спадок І. Шамо, як такий, налічує численну

кількість творів різних за жанром і стилем. Жанрово-хорова спрямованість

творів митця є надзвичайно різновекторною – хоровий цикл a cappella, хорова

сюїта, хорова пісня, хорова опера, кантатно-ораторіальний жанр (кантата,

кантата-поема, ораторія (сценічний концерт-вистава). У хоровому письмі

композитора спостерігається синтез «багатовікових традицій хорового

виконавства України та стилістичних ознак неостилів (необароко,

неоромантизму, неофольклоризму)» (с. 195 дис.), використання принципів

остінатності, декламаційності, діалогічності, багатство гармонічної мови,

витонченість динамічної палітри, різноманітні модифікації темпу,

формотворення, фактури, сучасних технік (алеаторика, сонорика), що

визначає самобутній стиль композитора. Все це розкривається дисертантом у

даній науковій роботі. Ось чому дослідження Гао Чиліна є вагомою та

затребуваною працею у хорознавчій науці та виконавській практиці.

Цінним є те, що дослідник з Китаю вивчає хорову творчість видатного

українського митця І. Шамо і це є викликом не лише для самого дисертанта,

але й для музикознавчої еліти України. У дисертації Гао Чиліна здійснено

новий погляд на хорову творчість композитора, в чому і полягає концепція

даної роботи. Унікальність роботи підтверджується введенням дослідником до

наукового обігу маловідомих (з впевненістю зазначу – невідомих!) творів

І. Шамо: хорового циклу «Жниварський триптих» та ораторії (сценічного

концерту-виставу) «Скоморошини».

Гао Чиліном застосовуються історико-контекстуальний, принцип

історизму, біографічний, жанрово-стильовий, метод моделювання,

інтерпретаційний, виконавський, інтонаційно-драматургічний,

компаративний, системний методи, а також структурно-функціональний і

вокально-хоровий види аналізу, чим забезпечено належний рівень

обґрунтованості положень і висновків дисертації. Використання зазначених

методів допомогло автору на високому рівні розв’язати всі завдання

дослідження.

Перший розділ роботи «ХОРОВА СПАДЩИНА І. ШАМО В

КОНТЕКСТІ УКРАЇНСЬКОГО ХОРОВОГО МИСТЕЦТВА ДРУГОЇ

ПОЛОВИНИ ХХ СТОЛІТТЯ» присвячений творчому доробку композитора в

історичному та жанрово-стильовому аспектах. Суттєвим є те, що у Підрозділі

1.1 Гао Чилін висвітлює історичну періодизацію хорової культури задля

окреслення значення хорової спадщини І. Шамо. У Підрозділі 1.2 автор,

спираючись на музикознавчі розвідки Т. Невінчаної, Н. Савицької,

Л. Пархоменко та ін., спогади сучасників і доньки композитора Т. Шамо,

створює періодизацію життєтворчості І. Шамо, підкреслюючи «умовність

“розподілу” на етапи і періоди задля структурування біографічного сценарію

митця» (с. 34 дис.). Важливим є те, що дисертант виокремлює чотири етапи

життєтворчості композитора – дитинство і юність (1925-1941), воєнний (1942–

1946), роки навчання (1946 – 1951), творча зрілість (1952–1982), а останній

етап розподіляє на три періоди, які, як зазначає автор, «віддзеркалюють

еволюцію стилю митця, що полягала в ускладненні музичного мовлення,

формотворення, поліжанровості, полістилістики, проявах поліладовості,

сонористики, алеаторики, методу симфонізму та театралізації» (с. 42 дис.). У

Підрозділі 1.3 автором виявлений жанровий синтез у хоровій творчості

І. Шамо як важлива художньо-стильова ознака мислення композитора, що

впливає на процеси створення виконавської інтерпретації.

Другий розділ «ПРОЛЕГОМЕНИ ДО ВИКОНАВСЬКОЇ

ІНТЕРПРЕТАЦІЇ ХОРОВОЇ ТВОРЧОСТІ І. ШАМО» присвячений

проблематиці виконавської інтерпретації у хоровій галузі, що розглядається у

Підрозділі 2.1. і виконавському прочитанню циклів: «Чотирьох хорів

a cappella на вірші І. Франка» у Підрозділі 2.2. та «10 хорів на вірші

українських поетів» у Підрозділі 2.3.

У Підрозділі 2.1 дисертант обґрунтовує поняття виконавської

інтерпретації, спираючись на праці українських науковців. Особливої уваги

заслуговує позиція автора щодо «специфіки хорового виконавського

процесу у створенні виконавської інтерпретації за рахунок комунікації

диригента й артистів хору, де втілення звукообразу – колективний творчий

пошук, а віднайдення новітніх засобів виразності як хорових, так і в синтезі з

іншими мистецтвами сприяють здійсненню таких понять як виконавська

драматургія і хронотоп» (с. 57 дис.), що є цілком обґрунтованим. Автором

дисертації окреслюються етапи дорепетиційної роботи диригента, які

полягають в аналізі хорового твору та його всебічного вивчення. Приділяється

увага особистості диригента як керівника колективу, як хормейстера-

інтерпретатора, який під час виконання твору взаємодіє з хором, що влучно

визначається автором як процес «спів-творчості» (с. 59 дис.). Дисертант

торкається проблем виконавської інтерпретації творів різних жанрів і

виконавських складів (хор a cappella, оркестрово-хоровий та хор з

інструментальним ансамблем чи у супроводі фортепіано або баяну), які,

власне, і складають творчий доробок І. Шамо, диктують різні технічно-

виконавські завдання. І дійсно, у роботі над оркестрово-хоровим або твором із

інструментальним ансамблем поряд із вивченням тексту, першочерговими є

різні види ансамблю: між хором і оркестром (інструментальним ансамблем,

фортепіано, баяном), хором і солістом, їх взаємодія в осягненні художнього

змісту твору та «створення єдиної виконавської концепції» (с. 70 дис.).

Специфіка оперно-хорового виконавства спроектована дисертантом на жанр

хорової опери a cappella в творчості І. Шамо, де підкреслена роль хормейстера

і висвітлені етапи постановочного процесу.

Важливою домінантою аналізу циклу «Чотири хори a cappella на вірші

І. Франка» Підрозділу 2.2 є композиторська інтерпретація поетичних текстів,

оскільки «розуміння композиторського тлумачення поетичної першооснови є

важливим для створення виконавських версій хорових шедеврів митця. Пошук

виконавської версії хорового твору передбачає вивчення творчості автора

поетичного першоджерела, компаративний аналіз поезій та композиторської

версії віршованого оригіналу» (с. 71 дис.). Структура аналізу циклу

побудована автором за алгоритмом: розкриття композиторської інтерпретації

вербальних текстів і виклад виконавського аналізу твору, що повною мірою

розкриває зміст і завдання підрозділу. В аналітичній складовій циклу

дисертант великого значення надає осмисленню філософської концепції

І. Шамо, визначає твір як глибоко символічний, сповнений прихованого сенсу.

Дане узагальнення стосується й наступного циклу «10 хорів на вірші

українських поетів», який розглядається автором у Підрозділі 2.3. Тематика

хорів циклу є різною, але їх об’єднує лірико-філософська концепція віршів та,

за означенням дисертанта, «сюжетотворення» (с.113 дис.) у взаємодії з

сучасними засобами хорового письма композитора. У процесі аналітичного

пізнання циклічного опусу І. Шамо відбувається становлення виконавської

концепції з кульмінацією у монументальній композиції «Почали шуміти бурі».

У третьому розділі «ПРОЦЕС СТАНОВЛЕННЯ ДИРИГЕНТСЬКОЇ

КОНЦЕПЦІЇ ОПЕРНОГО Й ОРАТОРІАЛЬНОГО ТВОРІВ І. ШАМО» автор

зосереджує увагу на хоровій опері a cappella «Ятранські ігри» композитора у

Підрозділі 3.1 та ораторії (сценічному концерті-виставі) «Скоморошини» у

Підрозділі 3.2. Обидва опуси аналітично представлені автором у дисертації, де

їх об’єднує спільна мета – виявити специфіку виконавської інтерпретації, яка

є блискуче досягнутою. Справляє враження ґрунтовний виконавський аналіз

усіх номерів «Ятранських ігор», що розкриває багатство хорового письма

композитора та мислення в цілому, породжує нове бачення жанру хорової

опери a cappella і викликає бажання почути цей твір у цілісному виконанні.

Автором представлено цікаві факти про задум створення митцем акапельної

хорової опери, розкрито роль обряду як концептуально-семантичної моделі та

обґрунтовано значення кожного номеру у драматургічному рішенні музично-

театрального твору. Аналіз хорової опери a cappella «Ятранські ігри» І. Шамо

викладено послідовно, за номерною структурою. Також, дисертант наголошує

значення хорової драматургії, яка, за його думкою, «стала одним з основних

засобів втілення художнього змісту опери» (с. 116 дис.), що сприяє

віднайденню виконавської концепції.

Аналізуючи ораторію (сценічний концерт-виставу) «Скоморошини»,

дисертант слушно зазначає, що синтез жанрів у хоровому опусі

(ораторіальний, театральний, концертний та скоморошини), сприяє втіленню

образу прадавніх скоморохів. Автором доведено, що застосування архаїчних

інтонацій у поєднанні з сучасними засобами хорового письма свідчить про

новаторський спосіб висловлювання композитора.

ВИСНОВКИ охоплюють найзначніші здобутки дисертації, а

досягнення наукової новизни дослідження визначається тим, що за змістом

розглянутих питань ця праця дійсно є першим в Україні науковим

дослідженням хорової творчості І. Шамо в повному обсязі, в якому

обґрунтовано специфіку виконавської інтерпретації хорових опусів митця та

запроваджено невідомі твори композитора у наукову практику, що заслуговує

на підтримку та позитивну оцінку даної праці.

У процесі ознайомлення з текстом дисертаційного дослідження виникли

питання:

1. У дисертації Ви неодноразово підкреслюєте, що І. Шамо з 60-х

років ХХ століття знаходився на чолі інноваційних процесів стосовно

театралізації хорового виконавства в Україні (с. 51 дис.). Наведіть, будь ласка,

приклади хорових творів митця, де є наявною театралізація. Чи знаєте Ви

українських диригентів, які здійснювали театралізацію хорових творів ще у

першій половині ХХ століття?

2. Аналізуючи виконавську версію хору «Зима» І. Шамо камерним

хором Харківської обласної філармонії під орудою В. Палкіна, Ви підкреслили

значення вокалізу, завдяки якому створено картину зимової заметілі. У яких

хорових творах a cappella композитор застосовує вокалізи і які функції вони

отримують?

Слід зауважити, що надані запитання викликані виключно інтересом до

даної роботи Гао Чиліна, вони підкреслюють значущість теми дисертації та

свідчать про перспективність її подальшої наукової розробки.

Суттєво ємний список використаної літератури, який налічує 263 позиції

українською та іноземною мовами, дотичні темі дисертаційного дослідження.

Фундаментальні науково-музикознавчі праці охоплюють коло питань

композиторської творчості та постаті І. Шамо, історії та теорії хорового

мистецтва, жанру, стилю, виконавської та композиторської інтерпретації,

вміщують нотні опуси, кіно-матеріали, відеоконтент виконавських версій

творів композитора. Оформлення списку використаної літератури, цитат і

посилань у тексті дисертації відповідає бібліографічним вимогам

Національного стандарту України 8302:2015.

Важливо виокремити ґрунтовну роботу дисертанта над Додатками, де

у поданих таблицях проведено компаративний аналіз поетичних першоджерел

І. Франка, Т. Одудька, В. Сосюри, П. Усенка, М. Бахтинського, Р. Братуня і

композиторського інваріанту (Додаток А), а також слід зазначити наявність

нотних прикладів хорових творів (Додаток Б), які, з одного боку,

підкреслюють виконавський аспект даної роботи, з іншого – унаочнюють

легкість сприйняття аналітичного матеріалу.

Наукові статті, опубліковані за темою дисертації (4), відображують

основний зміст роботи, а за кількістю відповідають встановленим вимогам

МОН України. Апробація матеріалів досліджень здійснена у формі виступів у

9 міжнародних і всеукраїнських науково-творчих та науково-практичних

конференціях, а на основі доповідей видано 4 тез. Порушень академічної

доброчесності у дослідженні автора не виявлено.

Зважаючи на високий рівень теоретичної та практичної розробки

актуальної теми, ґрунтовність основного змісту, досягнуту мету, розкриті

завдання, вагомий ступінь новизни, вважаю, що дисертація Гао Чиліна

«Хорова творчість І. Шамо: специфіка виконавської інтерпретації»

відповідає сучасним вимогам МОН України до наукових досліджень цього

профілю, а її автор заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво» галузі знань 02 – «Культура і

мистецтво».

Кандидат мистецтвознавства, доцент,

завідувач кафедри академічного та

естрадного вокалу Факультету музичного

мистецтва і хореографії Київського університету

імені Бориса Грінченка О.Л. Заверуха
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